Associação de Pais e Mestres desta escola foi criada no ano de 2021 e, no ano de 2022, 
recebeu pela primeira vez, recursos financeiros do Programa Educação Conectada.  Em 
seguida, falou qual é a finalidade deste programa e como o recurso é planejado. No dia 22 de 
novembro do ano 2022 esta escola recebeu o valor de R$ 2.451,00 (dois mil quatrocentos e 
cinquenta e um reais) que seriam para contratação de internete, explicou que este valor não 
foi gasto, que este dinheiro rendeu em conta e atualmente o valor total em conta é de R$ 
2.831,09 (dois mil oitocentos e trinta e um reais e nove centavos). Foi esclarecido que a 
necessidade de conexão de internete já é atendida pela Secretaria Estadual de Educação que 
também é quem doa o espaço para funcionamento da Escola Municipal de Caprisa, espaço 
este que jpa dispõe de conexão de internete.